
Quarta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32834

de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém
Destino: Santarém e Óbidos/ PA
Servidor : JORGE ALAN FERREIRA DA SILVA
CPF : 169.714.852-20
Período : 23/02/2015 Á 28/02/2015
Diárias : 5,5
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 36/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Objetivo: Realização de manutenção de empresa de inspeção 
técnica e manutenção de incêndio.
Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém
Destino: Santarém e Óbidos/ PA
Servidor : JOSÉ MARIANO SILVA LISBOA
CPF : 049.099.092-49
Período : 23/02/2015 Á 28/02/2015
Diárias : 5,5
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 37/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Prazo Para Aplicação (em dias) : 08
Prazo Para Prestação de Contas (em dias) :  05
Nome do Servidor : JORGE ALAN FERREIRA DA SILVA
Cargo do Servidor : METROLOGISTA
CPF : 169.714.852-20
Fonte do Recurso: 0260
Natureza da Despesa: 3390 39
Valor: R$ 300,00
Observação: Suprimento de fundos para atender as despesas 
com outros serviços e encargos,com aplicação no estado do Pará.
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 38/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Objetivo: Realização de Fiscalização em objetos regulamentados.
Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém
Destino: Santa Maria do Pará,Capanema,Bragança,São João de 
Pirabas/ PA
Servidor : JOSÉ MARIA MONTEIRO MURIBECA
CPF : 175.013.002-59
Período : 02/02/2015 Á 14/02/2015
Diárias : 12,5
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 39/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Objetivo: Realização de Fiscalização em objetos regulamentados.
Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém
Destino: Santa Maria do Pará,Capanema,Bragança,São João de 
Pirabas/ PA
Servidor : AUGUSTO CÉSAR DA SILVA
CPF : 030.748.462-91
Período : 02/02/2015 Á 14/02/2015
Diárias : 12,5
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 798960

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 10/2015, DE 27/01/2015-PUBLICADA NO 
DOE nº 32.833 de 24/02/2015-ONDE SE LÊ: PORTARIA 
Nº. 10/2015, DE 27/01/2015- O SECRETARIO DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS - EM 
EXERCÍCIO e REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE-
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS, EM 
EXERCÍCIO-LEIA-SE: PORTARIA Nº. 20/2015, DE 27/01/2015- 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS e REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA- 
NOÊMIA DE SOUSA JACOB- SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS.

Protocolo 799066

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º. TAC Nº 129/14- TP 62/13
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
TN TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E CONSTRUÇÕES LTDA-
CNPJ 04.851.929/0001-85.
Objeto: Reforma da EEEM Prof.ª Maria Câmara Paes, no Município 
de Breves, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, VI  da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 23/02/15 à 24/05/15
Data da Assinatura: 23/02/15
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 27/11/14 (prorrogação de prazo);

Protocolo 798802

TERMO ADITIVO: 01
Data de Assinatura: 24/02/2015
Vigência: 24/02/2015 a 23/07/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
142/2014-SEDOP
Contrato: 142
Exercício: 2014
Contratada: CABANO ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: Pass. Miracy nº 141 Telagrfo Belém-Pará, CEP. 
66.083-420
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 799083

TERMO ADITIVO: 01
Data de Assinatura: 24/02/2015
Vigência: 24/02/2015 a 23/07/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
143/2014-SEDOP
Contrato: 143
Exercício: 2014
Contratada: CABANO ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: Pass. Miracy nº 141 Telagrfo Belém-Pará, CEP. 
66.083-420
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 799084

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2015
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 
49 da lei federal nº. 8.666/93 resolve, por razões decorrentes de 
fatos supervenientes da Administração, SUSPENDER a abertura 
da Licitação TP nº 001/2015 cujo objeto é a Contratação 
de empresa de engenharia para execução dos serviços 
remanescentes do contrato nº 044/2012, referente à obra de 
implantação do sistema de abastecimento de água, no Município 
de Garrafão do Norte, neste Estado, marcada para o dia 
26/02/2015, às 10h:00, no Auditório desta Secretaria, publicada 
nos Diários Ofi cial do Estado do Pará  nº 32824 e da União nº 26, 
seção 03, de 06/02/2015.

Outrossim, informamos que no momento oportuno será marcada 
uma nova data de abertura do referido processo Licitatório.

Belém, 24 de fevereiro de 2015.
Noêmia de Sousa Jacob

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 799055

AVISO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2015
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 
49 da lei federal nº. 8.666/93 resolve, por razões decorrentes de 
fatos supervenientes da Administração, SUSPENDER a abertura 
da Licitação TP nº 002/2015 cujo objeto é a Contratação 
de empresa de engenharia para execução dos serviços 
remanescentes do contrato nº 045/2012, referente à obra de 
implantação do sistema de abastecimento de água, no Município 
de Irituia, neste Estado, marcada para o dia 27/02/2015, às 
10h:00, no Auditório desta Secretaria, publicada nos Diários 
Ofi cial do Estado do Pará  nº 32824 e da União nº 26, seção 03, 
de 06/02/2015.
Outrossim, informamos que no momento oportuno será marcada 
uma nova data de abertura do referido processo Licitatório.

Belém, 24 de fevereiro de 2015.
Noêmia de Sousa Jacob

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 799058

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 046/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2015 - CEPSO, 
protocolado sob o nº 2015/49118, que trata sobre a substituição 
da Gerente da Célula Executiva de Projetos Sociais-CEPSO, a 
Sra. REGINA DANTAS DE MACÊDO, matrícula nº 57194783, no 
período de gozo de suas férias e prêmio assiduidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Assistente Social VERA LÚCIA NASCIMENTO 
DE SOUZA, Matrícula nº 57191502, CPF nº 330.493.862-15, 
para substituir a referida Gerente Executiva, no período de 
09/02/2015 a 15/03/2015, conforme orientação encaminhada 
no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo a 
09/02/2015, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de fevereiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 799129

PORTARIA N.º 047 /2015 - PRESI                                                                       
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2015-CESUP, 
datado de 12 de fevereiro de 2015, o qual deu origem ao 
Processo 2015/62768, referente à equipe responsável pela 
Cotação Eletrônica, conforme Decreto nº 2.168/2010, alterado 
pelo Decreto nº 277 e IN n° 001, de 09.04.2012;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Diretora Presidente LUCILENE BASTOS FARINHA 
SILVA, matrícula: 3190420/1, CPF: 081.219.402-06, para atuar 
como Homologadora de Dispensa; o Diretor Administrativo 
e Financeiro CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MELLO, CPF: 
145.834.532-72, RG 18556, como Homologador Suplente; o 
Gerente Executivo de Suprimento JOSÉ ROBERTO GONÇALVES 
LOBATO, matrícula: 55589902, CPF: 332.971.422-00 e a 
Auxiliar Administrativo RAIMUNDA DA CONCEIÇÃO SANTOS, 
matrícula: 3190765, CPF: 137.348.732-15, para atuarem 
como Coordenadores de Disputa e Adjudicadores; o Gerente 
Estratégico de Logística RODOLFO JOB DE ARAÚJO CORREA, 
matrícula: 57223785, CPF: 657.529.882-68 e a Administradora 
VÂNIA LEIGH FERREIRA BARRA, matrícula: 3191427, CPF: 
127.246.962-04, para atuarem como Equipe de Apoio do 
Sistema de Cotação Eletrônica desta Companhia, revogando-se 
a PORTARIA Nº 024/2014-PRESI, de 12/02/2014.


